








DECRETO Nº 23 DE 10 DE MARÇO DE 2025

Ficam nomeados os novos membros do Conselho Municipal de Turismo
de Várzea Grande – COMTUR/VG, e dá outras providências.

FLÁVIA PETERESEN MORETTI DE ARAÚJO, Prefeita do Município de
Várzea Grande, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais
que lhe confere a Lei Orgânica Municipal de Várzea Grande, através do
artigo 69, inciso VI; e

CONSIDERANDO a Lei Municipal n.º 4.455/2019, a qual criou o Conselho
Municipal de Turismo de Várzea Grande – COMTUR/VG; e

CONSIDERANDO que o Conselho Municipal de Turismo tem caráter con-
sultivo, com a finalidade de propor diretrizes, oferecer subsídios e contri-
buir para a formulação da Política Municipal de Turismo, bem como acom-
panhar sua implementação, com vistas ao desenvolvimento do turismo no
município, em todas as suas modalidades.

DECRETA:

Art. 1º Ficam nomeados os novos membros do Conselho Municipal de Tu-
rismo de Várzea Grande – COMTUR/VG, para concluir o mandato do atual
Biênio 2024-2026:

SMDETT (Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico Tecnologia e
Turismo)
Titular: Samir Bosso Katumata
Suplente: João Eduardo Sá
Secretária Geral: Luciane Moraes
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA GRANDE
Titular: Rosemary Souza Prado
Suplente: Raul Coelho Curvo
SEMMADRS (Secretaria Mun. de Meio Ambiente e Desenvolvimento Rural
Sustentável)
Titular: Ricardo Alexandre Costa Amorim
Suplente: Rafaela Lamel
SMECEL (Secretaria Municipal De Educação, Cultura, Esporte e Lazer)
Titular: Odiley Santiago de Souza
Suplente: Camila Craus Carvalho
SMDU (Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano)
Titular: Manoela Rondon Ourives Bastos
Suplente: Joice Francisquini
SMDETT (Setor Eventos)
Titular: Larissa de Arruda Vasconcelos
Suplente: Jonatas Marques
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO
Titular: Jakeline Pereira Isaac
Suplente: Jackeline Alves de Azevedo Brandão
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
Titular: Leovaldo Alves de Castro Junior
Suplente: Miriam Nunes
GESTÃO FAZENDÁRIA
Titular: Erocir Cardoso Gonçalves Junior
Suplente: Ítalo Garcia Ferreira
SOBEV (Sociedade Beneficente Escolar de Várzea Grande)
Titular: Fernando Cezar Baracat de Arruda
Suplente: Fabíola Jossely da Silva Assunção
SHOBRESVAG (Sindicato dos Hotéis, Restaurantes, Bares e Similares de VG)
Titular: Guilherme Verdun
Suplente: Selço Medina de Alencar
ACIVAG (Associação Comercial e Empresarial de Várzea Grande)
Titular: Marcos Antônio Pinto da Silva
Suplente: Varterson Gonçalves Evangelista da Silva
ABAV (Associação Brasileira de Agências de Viagens)
Titular: Omar Lins Canavarros Júnior
Suplente: Oiran Ferreira Gutierrez
AMFMT (Associação das Manifestações Folclóricas de Mato Grosso)
Titular: Ozires Paulo
Suplente: Celi Minas Novas
SINDEVENTOS (Sindicato das Empresas de Eventos e Afins de MT)
Titular: Nicola Baranjak
Suplente: Alcimar Moretti
ASSOCIAÇÃO DE TURISMO E CULTURA DE BONSUCESSO
Titular: Juliano Barros da Rosa Conceição
Suplente: Cilbene Maria Rosa da Conceição
SINGTUR (Sindicato dos Guias de Turismo)
Titular: Luciano Alencar de Almeida

Suplente: Geucilene Lima da Silva
SESATA (Sindicato de Transportes Aéreos)
Titular: Odenir Jose de Matos
Suplente: Marcos Moura de Aguiar
OAB 5ª Subseção de Várzea Grande
Titular: Aécio Alves de Castro Oliveira
Suplente: Amanda de Miranda Luz

Art.2º A Presidência do Conselho será exercida pelo Secretário Municipal
de Desenvolvimento Econômico, Tecnologia e Turismo.

Art. 3º Fica revogado o Decreto Municipal Nº 54/2024.

Art. 4º Este Decreto Municipal entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos até 03 de julho de 2026.

Paço Municipal Couto Magalhães, em Várzea Grande, Estado de Mato
Grosso, 10 de março de 2025

FLÁVIA PETERESEN MORETTI DE ARAÚJO

Prefeita Municipal

DECRETO Nº 22 DE 06 DE MARÇO DE 2025.

Dispõe sobre a nomeação dos membros do Conselho Municipal dos Direi-
tos da Pessoa Idosa, para o Biênio 2024/2026, e dá outras providências.

FLAVIA PETERSEN MORETTI DE ARAÚJO, Prefeita Municipal de Vár-
zea Grande - MT, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica Municipal, em seu artigo 69, inciso VI;

CONSIDERANDO a Lei Municipal n° 2.778/2005; e

CONSIDERANDO o Decreto Municipal n° 33/2024.

DECRETA:

Art. 1º Ficam nomeados os novos membros, titulares e suplentes, do Con-
selho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa, para o Biênio 2024/2026:

I – Representantes do Governo Municipal

Nº Governo
Secretaria Municipal de Assistência Social

Geni Corrello dos Santos Titular1 Rita de Cassia Pizati Monterani Suplente
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer Superintendência
de Cultura

Frederico Nascimento Nogueira Titular2 Margareth Rose da Silva Vieira Negrâo Suplente
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano

Suzilene Paula de Moraes Titular3 Valderi Carneiro da Silva Suplente
Secretaria Municipal de Saúde

Josevan Barbosa dos Santos Titular4 Graziela Pereira da Rosa Suplente
Secretaria Municipal de Defesa Social

Fraulen Elisa Rodrigues de Miranda do Espírito Santo Titular5 Jucimar Albertino de Campos Suplente

II – Representantes da Sociedade Civil Organizada:

Nº Sociedade Civil Organizada

Lar dos Idosos São Vicente de Paulo Várzea Grande
João Gumercindo Cassin Titular1 Vanessa Pasltetnik Suplente

Ordem dos Advogados do Brasil - OAB
Mônica de Paula Monerani Hintze Titular2 Jessica Braga da Silva Suplente

Câmara dos Dirigentes Logistas CDL/VG/MT
Samuel Pereira Rocha Titular3 Luis Roberto A. Silva Suplente

Associação de Cultura e Turismo Bonsucesso
Cilbene Maria Rosa da Conceição Titular4 Beatris Maria Rosa Broges Suplente

Loja Maçônica 15 de Maio
5 Rômulo de Araújo Titular

12 de Março de 2025 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XX | N° 4.693

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 1045 Assinado Digitalmente


